
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   12 
 
 
 

OGGETTO:   SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI GESTIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - ART. 193 D.LGS 18.8.2000 N. 267 E SMI.           
 
 
L’anno duemilaventidue, addì diciotto, del mese di luglio, alle ore  diciannove e minuti  zero,  
nella sala delle adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA 
convocazione, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENT
E. 

  
GAGNOR MASSIMILIANO                            (VIDEOCONFERENZA) Sì 
MOULIME HAJAR                                           (VIDEOCONFERENZA) Sì 
MONDIN ROBERTO Sì 
ALLICE LAURA MARIA Giust. 
ROMAGNOLO ELOISE JESSICA                    (VIDEOCONFERENZA) Sì 
CAMERLO CHIARA Sì 
GIACOLETTO  MAURIZIO Sì 
SCARFIDI   ROSSANO Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA Giust. 
DESTEFANIS MARIA Giust. 
SALVA' GAGLIOLO ANDREA Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

8 
3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la relazione del Sig. Sindaco Presidente; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2021, esecutiva, con la 
quale si approvava il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 unitamente a tutti i suoi allegati 
redatti secondo i principi contenuti nel D. Lgs. n.118/2011 ed s.m.i. ed i relativi principi contabili 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili; 

Visto il D.U.P. per l’esercizio in corso; 

Visto l'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che testualmente recita: 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.”; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a 
€ 167.235,25; 

Visto il principio contabile applicato relativo alla programmazione degli enti locali il quale 
stabilisce che: 

     “4.2 Gli strumenti della programmazione degli enti locali.  
Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: 
a) il Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 
attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 
TUEL;…..(“omissis”); 
 

Accertato che dall'analisi dei programmi in corso di attuazione non si evincono discostamenti 
di rilievo rispetto a quanto previsto in fase progettuale, per cui non si rende necessaria alcuna 
correzione; 

Presa atto della verifica generale effettuata dai responsabili dei servizi dell’Ente; 

Evidenziato che le variazioni di bilancio per ora apportate e quelle che saranno disposte entro il 
30 novembre prossimo sono risultate e dovranno essere improntante al costante rispetto degli 
equilibri di gestione voluti dalla legge; 

Rilevato che sono state fatte rilevazioni periodiche della situazione economico-finanziaria 
dell’Ente e che in base ai dati emersi si è evidenziata ad oggi una situazione di sostanziale 



equilibrio, purché venga costantemente monitorato il rispetto dell’equilibrio di parte corrente, con 
particolare riferimento all’incasso delle entrate tributarie; 

Atteso inoltre che non sono emersi debiti fuori bilancio da dover finanziare; 

Visti i prospetti contabili dell’operazione di ricognizione finanziaria sullo stato di attuazione 
dei programmi e la verifica degli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole, allegato alla presente, espresso dal Revisore dei Conti, Dr. 
Giangiacomo Veisi; 
 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile 
dell’area Amministrativo-economico-finanziaria; 

  Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti, 
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente; 
 

Visto l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le risultanze della gestione finanziaria in corso, rilevate a questo momento, non 
presentano condizioni di squilibrio in relazione sia alle entrate e spese di competenza, sia 
all'andamento dei residui attivi e passivi oltre che all'esistenza di debiti fuori bilancio da finanziare, 
per cui appare fondato ritenere che tali condizioni potranno essere conservate, con le variazioni già 
adottate e quelle che potranno essere adottate entro il 30 novembre prossimo, fino alla conclusione 
del corrente anno finanziario; 

 
2. di dare atto che non ricorrono i presupposti per l’adozione di provvedimenti amministrativi e 

finanziari rivolti al riequilibrio della gestione di competenza e dei residui così come previsto 
dall’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed s.m.i.; 

3. di dare ulteriormente atto che, per quanto riportato in narrativa, i programmi in attuazione non 
richiedono alcuna correzione; 

4. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

5. di dare atto che non esiste un disavanzo di amministrazione derivante dall’ultimo rendiconto 
approvato; 

6. di ritenere assolto con la presente l'obbligo di cui all'art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese dai n: 8 Consiglieri 
presenti e votanti, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 



LETTO , CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 27-lug-2022  all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì   27-lug-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-lug-2022 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Levone, lì   27-lug-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
.


